
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palmas Arborea.  Responsabile Procedimento: FADDA GIUSEPPINA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE  DI  PALMAS ARBOREA 
PROVINCIA DI ORISTANO 

V I A  R I N A S C I T A  N . 1 9  –  C . A . P .  0 9 0 9 0  -  t e l  0 7 8 3  2 8 0 2 8  /  f a x  0 7 8 3  2 8 0 9 8  

C.F. 80006890950  –  P.I. 00105130959 

www.comune.palmasarborea.or.it 

            

DETERMINAZIONE  DEL 17/01/2022 

N.4 DEL REGISTRO GENERALE - N.3 DEL SERVIZIO 

 OGGETTO: FORNITURA DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA MENDIANTE BUONI 

POSTO ELETTRONICI CON ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "BUONI PASTO 9". 

ANNUALITA' 2022 - CIG Z7D34C0241           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 30.12.2021 con il quale viene nominato il Responsabile del Servizio 

Amministrativo, titolare di posizione organizzativa sino alla data del 31/12/2022, nonché la nomina dei sostituti 

responsabili in caso di assenza; 

VISTE inoltre: 

 la Deliberazione di G. C. n. 94 del 23.12.2010, di approvazione del Nuovo Regolamento di 
Organizzazione dei Servizi e degli Uffici e le successive integrazioni; 

 la Deliberazione di G. C. n. 7 del 22.02.2021, di approvazione del Piano definitivo degli Obiettivi di 
Performance per l’anno 2021; 

 la Deliberazione di G. C. n. 31 del 21.05.2021, di conferma ed integrazione, per l'anno 2019, del Piano 
Triennale di prevenzione della corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T) per il triennio 2021 – 2023; 

VISTA la deliberazione C.C. n. 15 del 21.05.2021 recante “Approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 
2021/2023  - art. 151 del D.lgs n. 267/2000 e D.Lgs n. 118/2011”; 

VISTO il Decreto 24 dicembre 2021 recante “Differimento al 31 marzo 2022 del termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali.” in cui si prevede il differimento per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2022 al 31 marzo 2022 anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre; 

VISTO inoltre l’art. 163 c. 3, D.Lgs.267/2000; 

VISTO l’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali come stabilito dalla Parte II del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i. (Tuel) come modificato e integrato dal Decreto Legislativo 10.08.2014, n. 126; 

VISTO il Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118 e s.m.i. in materia di armonizzazione contabile; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi ed il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e 
successive modificazioni e integrazioni; 

PREMESSO che, a norma dell’art. 45 del CCNL Regioni-Autonomie Locali del 14.9.2000, gli enti possono 
istituire mense di servizio, o, in alternativa, secondo le modalità indicate nell’art. 46 del medesimo contratto, 
attribuire buoni pasto sostitutivi del predetto servizio al personale dipendente che presta attività lavorativa al 
mattino, con prosecuzione nelle ore pomeridiane, con una pausa non superiore alle due ore e non inferiore a 

trenta minuti; 

VISTO l’art. 2, c. 8 del CCNL del Comparto Funzioni Locali 2016 – 2018; 

VISTA  la deliberazione G.C. n. 11 del 05.02.2020 recante “Integrazioni al regolamento per l’ordinamento degli 
uffici e servizi”, in cui si stabilisce l’attribuzione dei in sostituzione del servizio mensa di buoni pasto elettronici 
per i dipendenti di valore nominale € 7,00; 

VISTA ALTRESI’ la tabella “Obbligo facoltà” emanata dal Ministero dell’Economia e delle Finanze che, in 
particolare, stabilisce le categorie di ricorso al Mepa o al sistema telematico della centrale regionale di 
riferimento ovvero ricorso alle Convenzioni Consip, fra le quali appunto i buoni pasto; 

http://www.comune.palmasarborea.or.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palmas Arborea.  Responsabile Procedimento: FADDA GIUSEPPINA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VERIFICATO che alla data odierna, all’interno del portale www.acquistiinretepa.it risulta esistente la 
convenzione CONSIP per l’acquisto del prodotto, ed in particolare in riferimento alla Convenzione per la 
fornitura del servizio sostitutivo di mensa, mediante buoni pasto elettronici 9” Lotto 4 per la Liguria e la 
Sardegna; 

RILEVATO che l’impresa aggiudicataria per la fornitura del prodotto di cui trattasi, e che effettua consegne nella 
Regione Sardegna, è l’O.E. DAY RISTOSERVICE SPA, VIA TRATTATI COMUNITARI EUROPEI 1957-2007, 
11, BOLOGNA(BO), P. Iva e C.F. 03543000370, la quale risulta aggiudicataria del Bando “Buoni pasto 9 – Lotto 
4”, avendo offerto un ribasso percentuale del 14.07%; 

DATO ATTO che sia il fabbisogno annuale che lo stanziamento nel compilando bilancio 2022/2024, cap. 
790/6/1 è pari ad € 4.000,00; 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (in S.O. n.  24/L  alla Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 178  
del  16  luglio  2020), coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120  (in questo stesso S.O.), 
recante: “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale.”, in cui viene riportato quanto segue: 

 art. 1 c. 2 lett. a): affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di  ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
75.000 euro; 

 art. 23-bis: “…i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti si adeguano alle previsioni del 
presente capo per il sostegno e la diffusione dell'amministrazione digitale a partire dalla data prevista per la 
cessazione dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, fissata con delibera del Consiglio dei ministri del 29 luglio 
2020”; 

VISTO altresì il DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure.”, in cui all’art. 51 c. 1 si stabilisce: che al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, sono apportate le seguenti modificazioni: 

a) all'articolo 1 comma 2 la lettera a) è sostituita dalla seguente a): "affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 
all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;" 

VISTO l’art. 1, c. 450 della L. 296/2006, modificato con la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1 comma 130 
(Legge di bilancio 2019), il quale dispone che per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della 
Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207; 

VISTI:  
 l’art. 26, comma 3, della legge 488/1999;  
 l’art. 11, comma 6, della legge 15/07/2011 n. 111 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 6 luglio 

2011 n. 98 recante Disposizioni urgenti per la stabilizzazione finanziaria”;  
 gli artt. 36 e 58, D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 l’art. 1 c. 2 lett. a), decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 coordinato con la legge di conversione 11 settembre 
2020, n. 120; 

 il DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021, n. 77; 
 l’art. 25 D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50.“;  
 l’art. 7 - Parametri di prezzo qualità per l'espletamento delle procedure di acquisto – del Decreto Legge 7 

maggio 2012, n. 52;  
 l’art. 1 “Riduzione della spesa per l'acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure” del D.L. n° 95 

del 06.07.2012, convertito in legge con modificazioni (Legge 07/08/2012, n° 135);  

CONSTATATO CHE il valore contrattuale non supera la soglia stabilita dal D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, così come 
modificato dal decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 
120 e dal il DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021, n. 77, per gli affidamenti sotto soglia, i quali sono consentiti 
fino all’importo di € 139.000,00 da intendersi al netto di IVA;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palmas Arborea.  Responsabile Procedimento: FADDA GIUSEPPINA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RITENUTO pertanto di procedere con l’affidamento diretto, mediante adesione a Convenzione CONSIP “Buoni 
pasto 9 – Lotto 4 – lotto Liguria/Sardegna”, la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto 
elettronici, per il personale dell’Ente, effettuando l’ordine a favore dell’O.E. . DAY RISTOSERVICE SPA con 
sede legale in Bologna, Via Trattati Comunicati Europei 1957-2007, n° 11/E, P. IVA 03543000370, per un n. di 
buoni pasto pari a 638, ed un importo complessivo pari ad € 3.994,39 (3.840,76 + 153,63 Iva); 

DATO ATTO che non trattasi di investimento pubblico ai fini CUP e che ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari il codice CIG è ZC6318D742;  

ACCERTATO che la Ditta risulta essere in regola con il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) 
con scadenza in data 06.02.2022; 

DATO ATTO: 

 che non sussistono cause di incompatibilità o di conflitto di interessi, anche potenziale, tra lo scrivente 
responsabile del servizio ed il beneficiario del provvedimento; 

 che il responsabile del presente procedimento è lo scrivente; 

VISTI:  

 il Decreto Legislativo 14.03.2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

 la Legge 06.11.2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

 l’art. 6-bis, Legge 07.08.1990, n. 241; 

 gli artt. 107, 183 e 192 del T.U. sull’Ordinamento degli EE. LL. (D.Lgs. n° 267/2000);  

 il Regolamento di Contabilità;  

 lo Statuto Comunale, 
 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella superiore premessa che si intendono integralmente riportati: 

DI ADERIRE alla Convenzione CONSIP “Buoni pasto 9 – Lotto 4 – lotto Liguria/Sardegna”, per la fornitura del 
servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici, per il personale dell’Ente, ai sensi di quanto 
disposto dalle vigenti disposizioni del CCNL; 

DI AFFIDARE, con affidamento diretto mediante adesione a Convenzione CONSIP “Buoni pasto 9 – Lotto 4 – 
lotto Liguria/Sardegna”, la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici, per il 
personale dell’Ente, effettuando l’ordine a favore dell’O.E. . DAY RISTOSERVICE SPA con sede legale in 
Bologna, Via Trattati Comunicati Europei 1957-2007, n° 11/E, P. IVA 03543000370, per un n. di buoni pasto 
pari a 638, ed un importo complessivo pari ad € 3.994,39 (3.840,76 + 153,63 Iva); 

DI IMPEGNARE la somma pari ad € 3.994,39 come a seguire: 

Eserc. Finanz. 2021 Impegno 6/2022 

Cap./Art.  790/6/1 Descrizione ACQUISTO BUONI PASTO PER I DIPENDENTI 

Macroaggregato 103 Missione 01 Programma 11 

Titolo 1 CIG ZC6318D742 CUP  

Creditore DAY RISTOSERVICE SPA con sede legale in Bologna, Via Trattati Comunicati Europei 
1957-2007, n° 11/E, P. IVA 03543000370 

Causale Fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici 

Importo € 3.994,39 

Scadenza 31.12.2022 

DI DARE ATTO che trattasi di spesa improrogabile ed improcrastinabile; 

DI DARE ATTO inoltre di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le disposizioni in materia di pareggio del bilancio, quale introdotte dall’art. 1, commi 
709 e seguenti, della L. n. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016). 

            Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 
Fadda Giuseppina 

 


